
ジェネリック医薬品軽減額通知サービスのご案内

職場の皆様で回覧をお願いします。

 令和３年

１月号

協会けんぽ加入者・事業主の皆様へ

令和３年の新春を迎え、謹んで新年の

ご挨拶を申し上げます。

　昨年初めからのコロナ禍にあって、事業主

の皆様も従業員、ご家族の皆様も大変厳しい

先の見通せない不安な１年であったことと

思います。そのような中でも協会けんぽの事業

活動に対しまして温かなご支援ご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

昨年は新型コロナウイルス感染症一色

でした。オリンピックの延期、緊急事態宣言、

様々な自粛、医療現場の崩壊危機等、社会

経済活動のみならず働き方や生活様式なども

大きな影響を受け、ウィズコロナの新しい社会

のあり方を模索する年となりました。

　健診機関や医療機関への受診を控える方も
あり、適切な健康診断や治療が十分行われ
ない懸念が生じています。一方で、コロナ禍は
健康への関心を大いに高めています。生活
習慣病を予防し、高血圧や糖尿病、慢性呼吸
器疾患などの基礎疾患を抑制することが、
重症化リスクを軽減させることも分かって
きました。
今後の経済状況や感染症の収束は依然と

して不透明な状況ですが、私ども協会けんぽ
東京支部のミッション『加入者や事業主の
皆様に良質なサービスを提供して健康になって
いただく』ための事業を本年も着実に実施して
まいりますので、宜しくお願いいたします。

全国健康保険協会東京支部長
 元 田 勝 人

新
年
の
ご
挨
拶

コロナ禍における健康な心身の維持管理のための事業を実施してまいります

送付対象者

送付時期

現在服薬中の方へジェネリック医薬品という選択肢があることを知っていただく
ことを目的にジェネリック医薬品軽減額通知をお送りします。
この機会に医師・薬剤師へご相談のうえ、切替えをご検討ください。

●生活習慣病や慢性疾患等、一般的に長期間服用
される先発医薬品を服用されている方
●ジェネリック医薬品へ変更した場合にくすり代が
一定以上軽減される方

　令和３年２月下旬
（被保険者さまの住所へ直接送付します）

（すべての加入者へ通知されるものではありません） ***-***

▲ 通知書見本



令和3年1月号

〒164-8540  東京都中野区中野4-10-2  中野セントラルパークサウス7階
電話　03-6853-6111（代表）

協会けんぽ Times の最新号・バックナンバーは協会けんぽのホームページでもご覧いただけます▶

傷病手当金など、日々郵送される各種保険給付金
申請書は、協会けんぽに到着後、電子機器で画像と
文字を読み取っています。
コンピュータに取り込むことで、効率的にチェックを
行ったり、お問い合わせにも素早く回答できる体制
を整えています。
不鮮明な申請書を使用されますと、審査・支払いが
遅れる原因にもなりますので、次の点に留意して
ご申請くださいますよう、皆さまのご協力をお願い
いたします。
大切な給付金を一日でも早くお客さまにお支払い
できるよう、これからも努めてまいります。

申請書の読み込みエラー防止にご協力をお願いします

各種申請書の取扱いについて

協会けんぽのホームページから
A4片面100％でプリント

受　付 データ化 審査・支払い

電話でお取り寄せ
☎03-6853-6111
（音声ガイダンス①）
｢〇〇の申請書がほしい｣とご用命ください

プリンターの設定例はコチラ▶

申請書のダウンロードや健康サポート情報、よくあるご質問
など加入者皆さまの役に立つ情報をご覧いただけます。
ぜひチェックしてみてください▶

保険給付金を早く正確にお支払いするために

1 2 3

協会けんぽのホームページが
リニューアルされました！

おしらせ　

エラーになるケース
申請書の入手方法

申請書の受付から支払いまでの流れ
傷病手当金や高額療養費などの給付金の例

手持ちの用紙を
コピーして使用

プリントアウトした
用紙が不鮮明

｢かすれ｣や｢ずれ｣の原因になり、
データ化等の処理に時間が
かかり、支払いに遅れが生じて
しまいます。

PDFの印刷設定が不十分だと
正しく読み込めず、支払いに遅れ
が生じてしまいます。

協会けんぽ


